
Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků 
v 1. pololetí roku 2022

→ Media Tenor podrobil detailní analýze celkem 500 náhodně vybraných příspěvků – 300
příspěvků Událostí, 100 příspěvků trojice relací Událostí v regionech a 100 příspěvků Zpráv ve 23

→ 97,8 % příspěvků splnilo kritéria analýzy a lze je označit za vyvážené (tato hodnota je na horní
hranici intervalu rozpětí míry vyváženosti ve srovnatelných odborných studiích). Většina nálezů
měla nízkou závažnost, přičemž s vysokou závažností nebyl klasifikován žádný nález

→ V pořadu Události ČT činil podíl příspěvků bez nálezu 98,3 % (5 nálezů na vzorku 300 příspěvků)



2

 Základní zjištění

Metodika posuzování

 Nálezy v 1. pololetí 2022

 Zkoumané příspěvky

Metodický dodatek



3Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022

ZJIŠTĚNÍ

Media Tenor podrobil detailní analýze celkem 500 náhodně vybraných příspěvků – 300 příspěvků
Událostí, 100 příspěvků trojice relací Událostí v regionech (34 z UVR Praha, po 33 z UVR Brno
a Ostrava) a 100 příspěvků Zpráv ve 23.

Ve zkoumaném vzorku bylo učiněno 11 nálezů v 11 příspěvcích. V 97,8 % příspěvků nebyla možná
kolize s vyvážeností identifikována.

10 z 11 nálezů mělo formu nízké závažnosti, 1 střední, nejvyšší stupeň závažnosti nebyl přiřazen
žádnému příspěvku. Souhrn nálezů uvádí tabulka:

Č. Datum Relace Název Pořadí Závažnost** Typologie

1 17.02.2022 Události Velká voda v Liberci 26 nízká prostor pro hlavní subjekty

2 14.03.2022 Události Uprchlíci z Ukrajiny 9 nízká relevance původců výpovědí, úplnost informací

3 14.05.2022 Události Česko hledá náhradu za ruský plyn 24 nízká
struktura informací, úplnost informací, 
transparentnost

4 05.06.2022 Události Zvládnutí inflace 18 nízká práce s číselnými údaji, relevance informací

5 30.06.2022 Události
Obvinění kvůli zakázkám na jižní 
Moravě

17 nízká prostor pro hlavní subjekty

*K porovnání míry zjištěné hodnoty byla provedena rešerše tuzemských a zahraničních studií zabývajících se výzkumem vyváženosti televizního zpravodajství. Její
shrnutí nabízejí snímky 37 a 38.
**Míra závažnosti nálezů je podrobně definována a popsána v metodickém boxu na straně 12.



4Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022

ZJIŠTĚNÍ

*K porovnání míry zjištěné hodnoty byla provedena rešerše tuzemských a zahraničních studií zabývajících se výzkumem vyváženosti televizního zpravodajství. Její
shrnutí nabízejí snímky 37 a 38.
**Míra závažnosti nálezů je podrobně definována a popsána v metodickém boxu na straně 12.

Č. Datum Relace Název Pořadí Závažnost** Typologie

6 06.01.2022
Události v 
regionech Brno

Zamítnutí dotací pro Zlín 3 nízká profesionalita, nestrannost, objektivita

7 26.04.2022
Události v 
regionech Brno

Spory dopravců 8 nízká
úplnost informací, negativní vyznění pro 
subjekt, profesionalita

8 13.04.2022
Události v 
regionech 
Ostrava

Soud s vyděrači podnikatelů 14 nízká faktická správnost údajů, profesionalita

9 03.05.2022
Události v 
regionech 
Ostrava

Stavba nádrže Velké Vrbno 5 střední struktura informací, profesionalita

10 04.02.2022
Události v 
regionech Praha

Nepůvodní druhy živočichů 
terčem myslivců

12 nízká
profesionalita, relevance záběrů, prezentace 
nezákonného jednání

11 02.05.2022 Zprávy ve 23
Policisté pochybili v případě 
úmrtí muže na ulici

11 nízká úplnost informací



5Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022

ZJIŠTĚNÍ

Detailní přehled výsledků analýzy vyváženosti při zohlednění žánrových specifik zkoumaných pořadů: 

Pořad
Žánrová specifikace 

pořadu
Počet zkoumaných 

příspěvků

Počet příspěvků s 
nálezem narušení 

vyváženosti

Podíl vyvážených 
příspěvků

Události všeobecné zpravodajství 300 5 98,3 %

Události v regionech Praha regionální zpravodajství 34

5 95 %Události v regionech Brno regionální zpravodajství 33

Události v regionech Ostrava regionální zpravodajství 33

Zprávy ve 23 všeobecné zpravodajství 100 1 99 %

celkem 500 11 97,8 %

Stanovisko redakce: Zprávy ve 23:00 nelze posuzovat stejnými měřítky jako relaci Události. Události jsou
hlavní zpravodajský pořad ČT, který shrnuje dění dne zejména v ucelených reportážích a reportážních
blocích. Pořady Zprávy (včetně Zpráv ve 23:00) jsou zaměřeny zejména na krátké aktuální informace,
základní agenturní zprávy a sestřihy čerstvých vyjádření nebo záběrů. Pořady Zprávy jsou součástí
kontinuálního vysílání ČT24, kde na sebe relace navzájem navazují, průběžně se doplňují a rozvíjejí.
Jejich vyváženost, názorovou pestrost apod. je nutné posuzovat v celku vysílání ČT24, nikoli jen
na základě jedné vybrané relace z části kontinuálního vysílání ČT24.



6Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022

ZJIŠTĚNÍ

Rozložení nálezů dle závažnosti ve zkoumaném 1. pololetí roku 2022

10

1
0

nízká střední vysoká



7

 Základní zjištění

Metodika posuzování

 Nálezy v 1. pololetí 2022

 Zkoumané příspěvky

Metodický dodatek



8Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022

POSTUP POSUZOVÁNÍ VYVÁŽENOSTI

Zkoumaný vzorek: 500 zpravodajských příspěvků vybraných relací ČT vysílaných v 1. pololetí roku 2022:
300 zpravodajských příspěvků Událostí, 100 zpravodajských příspěvků pražské (34), brněnské (33) a ostravské (33)
mutace Událostí v regionech a 100 příspěvků Zpráv ve 23.

Výběrový filtr:

a) Aplikovaný filtr: Příspěvek spadal do delších zpravodajských forem (s vyloučením upoutávek), jejichž
hranice byla stanovena kritériem stopáže příspěvku > 30 sekund. Tímto filtrem bylo vyselektováno 11 211 příspěvků
z celkové báze 13 327 zpravodajských příspěvků (s vyloučením upoutávek) odvysílaných v Událostech, pražských,
brněnských a ostravských Událostech v regionech a ve Zprávách ve 23 v 1. pololetí roku 2022.

b) Finální výběr: Náhodný výběr 500 z báze 11 211 příspěvků určené aplikovaným filtrem využitím
matematické funkce „random“ (podmínka, podle které by byl pro analýzu vyhovující například pouze jediný příspěvek
z každé relace, stanovena nebyla, protože toto kritérium by vzhledem k počtu vysílacích dnů v 1. pololetí roku 2022
nemohlo být naplněno). Výčet příspěvků, které byly výsledkem finálního výběru, nabízejí snímky 26 až 35.

Příspěvek: Pro účely posouzení se příspěvkem rozumí ucelená pasáž zahájená moderací a pokračující reportáží,
rozhovorem anebo živým vstupem.

Forma nálezu: Upozornění na možnou kolizi s ohledem na vyváženost/objektivitu.

Upozornění: Na předkládané nálezy nelze apriorně pohlížet jako na zpravodajské chyby. Media Tenor reportáže
hodnotí jakoby „okem diváka“, tj. bez okamžité dostupnosti detailních informací o popisované skutečnosti nebo
zákulisí, jež však mohou skýtat uspokojivé vysvětlení předkládaného nálezu. I proto, je-li to účelné, dáváme
v dokumentu prostor k vyjádření redakci zpravodajství. Zároveň je nutné si uvědomit, že urputně vyžadovat od média
službu, kdy by 100 % příspěvků bylo bez nálezů, je scestné. Jakákoliv produkce nebo výroba přirozeně pracuje s určitou
mírou počtu výstupů ve snížené kvalitě. Pochopitelně, počet nálezů by měl být v „únosných“ mezích a především
minimum těch závažných.



9Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022

POSTUP POSUZOVÁNÍ VYVÁŽENOSTI

Metodický postup:

Předmětem nálezů byly nevyvážené stavy, kdy příspěvky svým zpracováním mohly
některé ze subjektů uvést v nevýhodu anebo naopak v přílišnou výhodu. A to jak
s ohledem na poskytnutý prostor, formu, nebo zdrojování informací.

Analýza v příspěvcích neposuzuje technické a formální nálezy, které neměly dopad
na zmiňované zvýhodnění, resp. znevýhodnění některého ze subjektů. Tudíž analýzu
nelze interpretovat tak, že mimo učiněné nálezy byly zpravodajské příspěvky absolutně
v pořádku (typicky překlep v titulcích nebyl předmětem zájmu této analýzy).

Příspěvky byly podrobeny kvalitativní analýze s opakovanou verifikací v rámci
analytického týmu Media Tenor.

Na příspěvky bylo v rámci tohoto analytického produktu pohlíženo izolovaně, nikoliv
jako na zpravodajský celek. Výjimkou byly situace, kdy bylo vzhledem k potenciálnímu
nálezu účelné posoudit příspěvek v rámci celého bloku příspěvků ke konkrétnímu
tématu v rámci relace (typicky nález objektivita – prostor pro hlavní subjekty, jinými
slovy nedání prostoru k vyjádření, ke kterému však mohlo dojít v jiné pasáži
tematického bloku).



10Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022

POSTUP POSUZOVÁNÍ VYVÁŽENOSTI

Při přípravě analýzy postupoval tým analytiků metodou kvalitativní evaluace
zpravodajství. Nálezy při kvalitativním postupu analýzy rozlišujeme do tří typologií
(viz schéma). Jak bylo uvedeno dříve, předmětem tohoto analytického výstupu
bylo identifikovat nevyvážené stavy ve zpravodajských příspěvcích, což jsou nálezy
které spadají nejčastěji do úrovně objektivity – kategorie nejméně častých, ale
nejzávažnějších nálezů. Fáze přiřazování nálezů, viz následující snímek.

vyváženost / 
objektivita

kvalita, 
konstruktivnost, 

zpravodajská 
priorita

formální nedostatky

Schéma: Úroveň nálezů kvalitativních evaluací

Formální úroveň: nejčastější typologie nálezů ve zpravodajství (titulky, 
překlepy, přeřeknutí apod. výčet jmenuje několik desítek možných 
nálezů). 

Úroveň objektivity: Porušování základních standardů žurnalistiky, 
zneužívání zpravodajství k jiným cílům, možné dezinterpretace, zásadní 
informační nesoulady a fatální omyly. Viz také Kodex ČT.

Úroveň inspirace: tipy ke konstruktivnosti zpracování, odlišnostem 
napříč médii, indikace zpravodajské priority příspěvků, návrhy ke 
struktuře příspěvků a postřehy analytiků.

Hlavní 
oblast 
zájmu



11Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022

1. fáze: kvalitativní evaluace zpravodajství

- analytik v příspěvku zaznamená nález, kterému přiřadí některou z typologií nálezů
kvalitativních evaluací:

aktuálnost příspěvku návaznost informací práce s kamerou stylistická formulace

aktuálnost záběrů negativní vyznění pro subjekt profesionalita synchronizace obrazu a zvuku

autor příspěvku nepřesnost údajů v titulku přeřeknutí synchronizace promluvy a znělky

časová návaznost nesoulad číselných údajů v moderování a živém vstupu příznakovost technika - práce s kamerou

číselné údaje - nadměrné užití nesoulad doprovodného obrazu s tématem příspěvku relevance aktérů technika - výpadek obrazu

doprovodná grafika nesoulad grafiky s místem události relevance informací technika - výpadek zvuku

duplicita informací nesoulad informací relevance místa živého vstupu titulky 

etika nesoulad informací moderátora se skutečností relevance původců výpovědi titulky - faktická správnost údajů

faktická správnost údajů nesoulad informací v moderaci a živém vstupu relevance záběrů titulky - chybné údaje

forma prezentace zprávy nesoulad obrazu s mluveným slovem relevance zařazení příspěvku titulky - jazyková rovina

forma zobrazení nesoulad titulku s informacemi v příspěvku relevance živého vstupu titulky - úplnost informací

fotografie nesoulad titulku s obsahem/tématem příspěvku režie - střih transparentnost

chybné nasazení titulku nesoulad titulku se sdělovanými informacemi režie - zvuk účelovost

chybné vyvození závěrů nestrannost, objektivita rušivé zvuky úplnost informací

identifikační údaje prostor pro hlavní subjekty sebeprezentace upozorňování na činnost extremistické strany

ilustrační záběry persvaze, stereotypizace skrytá kamera uvedení zdroje

jazyková rovina plynulost promluvy skrytá reklama užití výplňových slov

jistota promluvy podjatost spojení s reportérem volba výrazových prostředků

korekce promluvy podpora extremismu, nezákonného jednání srozumitelnost vtip s rasovým podtextem

kvalita signálu porucha čtecího zařízení struktura informací výslovnost

logika promluvy práce s číselnými údaji střih reportáže zkreslení významu

POSTUP POSUZOVÁNÍ VYVÁŽENOSTI



12Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022

2. fáze: posouzení relevance nálezu vzhledem k účelu analýzy

- analytik nález posoudí ve smyslu zodpovězení arbitrární otázky, zda-li učiněný
nález mohl pro některé ze subjektů znamenat nevýhodu anebo naopak přílišnou
výhodu. Pokud je odpověď kladná, nález zařadí do pracovního seznamu.

3. fáze: kompletace nálezů analytického týmu

- tým analytiků, jejichž zkoumané vzorky se vzájemně překrývaly, sestaví závěrečný
souhrn nálezů na základě kritické diskuze

4. fáze: verifikace nálezů dalším analytikem

-kontrola jednotlivých nálezů a namátková kontrola ostatních reportáží

Na vzorku 500 příspěvků bylo provedeno celkově 1.134 reportážních shlédnutí,
tzn. každou reportáž posuzovalo v průměru 2,3 analytických pracovníků.

POSTUP POSUZOVÁNÍ VYVÁŽENOSTI

Metodická poznámka: jako nálezy s nízkou, střední nebo vysokou mírou závažnosti narušení vyváženosti jsou považovány takové, které porušují kritéria požadavků
z kategorie „úroveň objektivity“ popsané na snímcích 10 a 11, anebo pochybeními z úrovně „formálních nálezů“ uvádějí některý ze zobrazovaných subjektů ve
výhodu nebo nevýhodu. Přičemž nálezy s nízkou mírou závažnosti jsou vázány na formu příspěvku (například absence opozitního vyjádření ve čtené zprávě
s asynchronním vyjádřením druhé osoby), či jsou způsobeny formální nebo technickou chybou (ne-reakce moderátorky zaviněná nefunkčností odposlouchávacího
zařízení). Nález se střední mírou závažnosti je přisouzen v případě pochybení na formě příspěvku nezávislou nadměrnou nebo naopak nedostatečnou prezentací
některého z hlavních subjektů. Za vysokou míru závažnosti je považován nález porušující pravidla prezentace subjektů stanovená Kodexem ČT.



13

 Základní zjištění

Metodika posuzování

 Nálezy v 1. pololetí 2022

 Zkoumané příspěvky

Metodický dodatek



Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 14

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

14Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022 14

Události 17. 2. 2022
Název: Velká voda v Liberci
pořadí: 26
závažnost: nízká
typologie nálezu: 
prostor pro hlavní subjekty

René Chrástecký, jednatel firmy Likto, Liberec: Volali jsme hasiče. No hasiči nemají pytle s pískem, takže dokud to tady nepřehraděj, tak
nám poteče všechno do firmy.

Vasil Čižmodyj, majitel domu, Liberec: Protože kdyby opravdu měli pytle, tak já barák mám úplně suchý. Plechem jsem to sám zatarasil.

René Chrástecký, jednatel firmy Likto, Liberec: Vždycky, když tady teče voda, tak si to najde cestu tudy.

Václav Lindauer, majitel domu, Liberec: Tady udělali taras v potoce, normálně tam udělali betonový špalek, který tam nikdy nebyl a já se
rozčiluju, já volám na radnici, já volám všude.

Komentář: Úvod příspěvku je naplněn zlobou místních aktérů, kterým povodeň zatopila domy. Všichni tři přitom přímo nebo nepřímo
problematizují místní autority, čímž dochází k informační neúplnosti: město – v souvislosti s nevhodným stavebním prvkem v potoce,
hasiče, potažmo kraj, pod který spadá Hasičský záchranný sbor – v souvislosti s chabou výbavou hasičů protipovodňovým materiálem.

NÁLEZ č. 1

Vyjádření redakce: To, že hasiči na místě neměli pytle s pískem, není nařčení. Jde o skutečnost, kterou dokazují i záběry v reportáži.
Stanovisko HZS navíc v příspěvku zaznělo. Mluvčí sboru situaci vysvětlovala tím, že se v jeden okamžik kvůli záplavám nahromadilo 150
zásahů.
Když další muž v reportáži říká, že volá na radnici, znamená to, že si u obecní správy stěžuje. Nikoliv to, že je vedení města za současný stav
zodpovědné. Stavební prvek mohl do potoka umístit i jiný subjekt, včetně Povodí Labe nebo Severočeských vodovodů a kanalizací. Tím, že
respondent viníka ani zmíněnou stavbu nekonkretizoval, nebylo ani koho žádat o reakci.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/222411000100217/cast/894875/


Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 15

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

15Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022 15

Události 14. 3. 2022
Název: Uprchlíci z Ukrajiny
pořadí: 9
závažnost: nízká
typologie nálezu: 
relevance původců výpovědí
úplnost informací

Redakční asynchron: Tím ale její boj o nový život neskončil. Během kontroly na maďarském přechodu předali celníci
Natáliině dceři zvláštní dokument. Podle jejích slov bez žádosti. Jenže české úřady jí teď kvůli tomu nechtějí povolit
pobyt v tuzemsku.

Natalija (žena, která uprchla s dětmi z Ukrajiny): Jsem z toho rozhořčená. Nikdo je neprosil o to, aby nám ten
dokument dali.

Martin Dobiáš (zřejmě manžel paní Dobiášové, u které nalezla Natalija práci): Na té cizinecké policii jim bylo řečeno,
že když by to nešlo, to české vízum tady zařídit, musela by se vrátit nazpátek do Maďarska nebo do Ukrajiny.

Komentář: Problematickým bodem příspěvku je dokument, který obdržela dcera paní Natalije v Maďarsku při
přesunu s matkou do Čech. Obsah reportáže nijak neobjasňuje, co daný dokument představuje a proč by měl být
překážkou pobytu v ČR. Na místě bylo zařazení vyjádření Odboru cizinecké policie Policie ČR. Promluva Martina
Dobiáše, který není v příspěvku nijak představen, takto samo o sobě trpí nízkou relevancí.

NÁLEZ č. 2

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/222411000100314/cast/899822/


Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 16

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

16Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022 16

Události 14. 5. 2022
Název: Česko hledá náhradu za ruský plyn
pořadí: 24
závažnost: nízká
typologie nálezu: 
struktura informací, úplnost informací, 
transparentnost

Úvodní moderace: Česko hledá způsoby, jak se oprostit od
závislosti na ruském plynu. Funguje tu přes 500 bioplynových
stanic, které z bioodpadu vyrábějí teplo a elektřinu. Kdyby všechny
měly technologie na výrobu biometanu, mohly by pokrýt až pětinu
spotřeby celé země. Reálné to ale až za více než 10 let.

Asynchron v závěru reportáže: 20 % spotřeby plynu ČR by podle
odborníků mohly bioplynové stanice vyrobit až v roce 2035.
Muselo by ale dojít k miliardovým investicím.

Jan Matějka, Česká bioplynová asociace: Při kompletním využití
odpadů lze pokrýt sotva polovinu stávající produkce bioplynu,
takže je otázkou, z čeho všeho bychom biometan mohli vyrábět.

NÁLEZ č. 3

Komentář: Téma příspěvku klade vysoké nároky na pozornost diváka a na alespoň základní orientaci v technologii, když by biometan mohl
být náhradou za ruský plyn, ale k jeho získání z bioplynu v bioplynových stanicích je potřeba instalovat zvláštní investiční celky. Tato
kauzalita je nešťastně vysvětlena až úvodem reportáže, nikoliv vstupní moderací. V té se hovoří o pokrytí až pětiny spotřeby celé země, není
však jednoznačné o spotřebu čeho se jedná. Jak moderace, tak reportáž se netransparentně odkazují na odborníky, podle kterých lze
biometanem pokrýt pětinu spotřeby plynu v ČR. Toto tvrzení však není nikým z odborníků verifikováno, naopak byla vybrána patrně
nevydařená – nelogická - promluva odborníka Jana Matějky. Vedle toho příspěvek, jakkoliv inspirativní, ponechává velký prostor
nejistotám investic do biometanových jednotek, oproti kterým by bylo namístě zařadit promluvu relevantních aktérů státu či alespoň
odborníků v oboru alternativních energií.

Redakční asynchron: Technologie na vyčištění bioplynu vyšla na 50 milionů korun. Zemědělci mají
přislíbenou dotaci od ministerstva průmyslu. Zatím jen odhadují, nakolik se jim investice vyplatila.
Jan Pechanec, ředitel, Zemědělské družstvo Dolní Újezd: Jak to dopadne opravdu, tak úplně
nevíme, protože v poslední době se cena těch energií dramaticky mění, takže uvidíme, kde se ty
ceny ustálí i pro další období.
Redakční asynchron: Plyn do sítě, by do budoucna mohlo dodávat i tato bioplynová stanice na
Chebsku. A to za předpokladu, že stát zajistí vhodné finanční podmínky.
Jiří Vacek, jednatel, Zephyr, Františkovy Lázně: Musíme zajistit úhradu nákladů a návratnost
investice, takže zase někdo, v tomto případě je to stát prostřednictvím ERÚ, by musel vyhlásit
program…
Redakční asynchron: Pro menší bioplynové stanice se ale výroba plynu nevyplatí.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/222411000100514/cast/912340/


Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 17

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

17Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022 17

Události 5. 6. 2022
Název: Zvládnutí inflace
pořadí: 18
závažnost: nízká
typologie nálezu: 
práce s číselnými údaji
relevance informací

Komentář: Společnost Profesia je personální agentura. Při přebírání a prezentaci dat od subjektů tohoto typu je na
místě kritický přístup v posouzení relevance prezentovaných údajů, jelikož předávaná data mohou podporovat tržní
zájem zdroje. To samo o sobě není na závadu, v takovém případě si však redakce musí být jista platností
prezentovaných údajů. V tomto případě došlo k prezentaci výzkumu, u kterého není vůbec zřejmé na jakém vzorku
byl uskutečněn, jakou metodou a kdy probíhal sběr dat. O nízké kvalitě výzkumu svědčí i to, že součet hodnot dává
100 %. Z logiky věci se přitom první čtyři volby toho, jak se lidé zachovají při zvládání inflace, vůbec nevylučují a
nemohou tak vytvářet jeden celek. Doplňujeme, že kritické pasáži předcházela reportáž o přivýdělcích, ve které
zástupce společnosti Profesia vystupoval.

NÁLEZ č. 4

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/222411000100605/cast/917067/


Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 18

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

18Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022 18

Události 30. 6. 2022
Název: Obvinění kvůli zakázkám na jižní 
Moravě
pořadí: 17
závažnost: nízká
typologie nálezu: 
prostor pro hlavní subjekty

Moderace v průběhu příspěvku: Podle Hospodářských novin je mezi obviněnými i ten spolupracující z původní kauzy
Stoka, podnikatel Lubomír Smolka a firma KROS stav. Dále má jít o dva někdejší manažery brněnské Správy železnic.
Oba vinu popírají.

Komentář: Příspěvek pojednává o obvinění devíti lidí a jedné firmy ze zjednání výhody při zadávání veřejných
zakázek. Dostupné informace však zatím ukazují jen na Lubomíra Smolku s jeho firmou KROS – stav a dva někdejší
manažery SŽDC. Zatímco Smolka a KROS – stav v příspěvku nezískali žádný prostor pro vyjádření, bývalí manažeři
SŽDC získali prostor v parafrázi. Následně synchronně promluvil tiskový mluvčí SŽDC.

NÁLEZ č. 5

Vyjádření redakce: V příspěvku nezazněla odmítavá reakce podnikatele Smolky ani jeho firmy Kros-stav, protože na rozdíl od
ostatních stíhaných aktérů vinu nepopírají, ale naopak přiznávají. Jak ostatně v reportáži zaznělo, Lubomír Smolka je už od první
větve případu v pozici spolupracujícího obviněného, který pomáhá vyšetřovatelům kauzy rozplést.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/222411000100630/cast/921906/


Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 19

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

19Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022 19

Události v regionech Brno 6. 1. 2022
Název: Zamítnutí dotací pro Zlín
pořadí: 3
závažnost: nízká
typologie nálezu: 
profesionalita
nestrannost, objektivita

Komentář: Příspěvek je na celé své stopáži (2 min, 10 s) zpracován z pozice lokálního patriota, kterému osud zimního
stadionu (a v něm hrajícího klubu) leží na srdci. Národní sportovní agentura (NSA) zamítla žádost Zlína o přidělení
dotace 300 mil. Kč na rekonstrukci zimního stadionu, a to kvůli překážce v nedořešených majetkoprávních vztazích. V
příspěvku jsou postupně řazeny tyto pasáže: 1. moderace – Zlín je poslední a přichází další špatná zpráva, 2.
představení klubové legendy Miloslava Sedláka, 3. Sedlákova promluva, že Zlín by „si to“ zasloužil, 4.
asynchron/synchron – popis problému, který byl pro NSA „neodstranitelnou vadou“, 5. výpověď primátora Zlína o
možnosti podat žalobu, 6. redakční asynchron/synchron manažera hokejového klubu – popis současného žalostného
technického stavu stadionu. V příspěvku dochází ke kolizi s vyvážeností vzhledem k absenci kritického přístupu k
počínání města při snaze o získání dotace.

NÁLEZ č. 6

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10122427178-udalosti-v-regionech-brno/322281381990106/cast/885662/


Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 20

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

20Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022 20

Události v regionech Brno 26. 4. 2022
Název: Spory dopravců
pořadí: 8
závažnost: nízká
typologie nálezu: 
úplnost informací, negativní vyznění pro 
subjekt, profesionalita

Komentář: Nález je typologicky shodný s dodavatelsko-odběratelským problémem, který se týkal dodávek tepla ve Strakonicích (nález č. 11 v roce 2021). I zde platí,
že obě společnosti získaly prostor k vyjádření. Příspěvek však selhává ve své nedotaženosti, kdy se autorka spokojuje s technokratickým konceptem 1. uvedení do
problému, 2. vyjádření A, 3. vyjádření B. Vzhledem k povaze sporu je zřejmé, že jedna ze společností neříká úplnou pravdu. Redakce měla možnost smluvní strany
požádat o zpřístupnění předmětné smlouvy, případně jen jejich kritických pasáží (z důvodu možné ochrany důvěrnosti informací; vzhledem k tomu, že se však oba
subjekty o smlouvě vyjadřují, je pravděpodobné, že důvěrnost vzájemných informací nemají smluvně nijak ošetřenou) a ty zveřejnit či nechat odborně
okomentovat. Dalším způsobem, jak podrobit spornou pasáž kritice, byla možnost náhledu do registru veřejně přístupných smluv mezi provozovateli nádraží a
dopravci, a to v případě kdy nádraží jsou v majetku municipalit. Kvůli neúplnosti příspěvku, kdy je zřejmé, že jeden z prezentovaných subjektů nehovoří pravdu
nebo minimálně sahá po polopravdách, ulpívá negativní dopad popisovaných skutečností i na druhém z prezentovaných subjektů.

NÁLEZ č. 7

Výběr z příspěvku:

Vstupní moderace: Místo kryté zastávky provizorní stanoviště venku na ulici. To teď musejí využívat v Brně cestující společností United Buses. Její vozy mají od tohoto
týdne zákaz vjezdu na autobusové nádraží Zvonařka. A to kvůli dlouhodobým sporům s provozovatelem, tj. ČSAD Brno holding.

Redakční asynchron: … Dopravce má totiž na nádraží od tohoto týdne zákaz vjezdu, odmítnul totiž s jeho provozovatelem podepsat novou smlouvu, která je podle něj
nevýhodná. Měsíčně sem přitom zajížděl až 400x.

Josef Šelepa, manažer společnosti United Buses: Konkrétním důvodem je ustanovení v obchodních podmínkách, které vlastně dává provozovateli pravomoc po podpisu té
smlouvy její obsah jednostranně změnit. S tímto se nemůžeme smířit už jen, protože vlastně provozovatel nádraží, společnost ČSAD Brno holding, je vlastněná firmou
TourBus, a to je náš přímý konkurent.

Jiří Večeřa, ředitel, ÚAN Zvonařka: Předkládaná smlouva představuje tržní smluvní standard, jaký je běžně uzavírán i na ostatních autobusových nádražích. Smlouva a
související všeobecné podmínky je zároveň v souladu s platnými právními předpisy.

Vyjádření redakce: Cílem reportáže bylo poukázat na spor, který začal dopadat na cestující dotčeného dopravce a informovat co nejdříve o těchto komplikacích. Natáčení
aktuality provázela obtížná komunikace s provozovatelem nádraží, který poskytnul jen velmi obecné prohlášení v textové podobě. Smlouvu si autorka opatřila z veřejných
zdrojů a sloužila jako podklad. Spor v srpnu 2022 není stále u konce, pokračuje u soudu.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10122427178-udalosti-v-regionech-brno/322281381990426/cast/908364/


Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 21

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

21Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022 21

Události v regionech Ostrava 13. 4. 2022
Název: Soud s vyděrači podnikatelů
pořadí: 14
závažnost: nízká
typologie nálezu: 
faktická správnost údajů
profesionalita

Vstupní moderace: U Okresního soudu v Ostravě pokračoval soud s ekologickými aktivisty, kteří měli několik let
vydírat podnikatele. Za to, že nebudou prodlužovat stavební řízení, chtěli podle žalobce peníze...

Úvod reportáže: Na Karvinsku stavěl továrnu na baterie. Za to, že ekologové nebudou dělat během stavby továrny
obstrukce, chtěli milion a půl...

Komentář: Název příspěvku správně užívá termínu „vyděrač“, a to vzhledem ke skutečnosti, že se obžalovaní již
přiznali. Ve vstupní moderaci a následné reportážní pasáži jsou však užity nepřijatelná označení „ekologický aktivista“
a „ekolog“. Když už autor nehodlal v obsahu příspěvku užít označení jako vyděrač, nebo podvodník, mohl sáhnout
alespoň po vhodném příznakovém adjektivu, kupř. „falešní ekologové“.

NÁLEZ č. 8

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10122978233-udalosti-v-regionech-ostrava/422231100030413/cast/905989/


Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 22

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

22Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022 22

Události v regionech Ostrava 3. 5. 2022
Název: Stavba nádrže Velké Vrbno
pořadí: 5
závažnost: střední
typologie nálezu: 
struktura informací, profesionalita

Výběr z příspěvku se stopáží v rámci pořadu:
08:50 – Martin Mokrejš, biolog: Bylo potřeba v zadní části ještě pokročit se skrývkou trávníků, takže tam stavebník porušil zákaz, který byl vydán 22. června 2021.
08:59 – Jiří Ovečka, mluvčí ČIŽP (22s): V současné době vede olomoucký inspektorát řízení o omezení činnosti v souvislosti se stavbou 1. etapy malé vodní nádrže ve
Velkém Vrbnu a dále pak správní řízení o uložení nápravných opatření ve věci odstranění následků neoprávněných zásahů při stavební činnosti, která probíhá i mimo
samotnou povolenou stavbu…
10:08 – Martin Mokrejš, biolog: Tady, pod největší hromadou, tam jsou zasypány vratičky heřmánkolisté, to byla ta největší sláva kromě jasoně, co jsme tady objevili.
10:15 – redakční asynchron: Se stavbou zmizely nejen desítky dospělých exemplářů kriticky ohroženého druhu kapradiny, jasoně dymnivkového. Podle biologů měla
inspekce zasáhnout dřív.
10:27 - Martin Mokrejš, biolog: My jsme je dostrkali do toho, že teďka nějakou aktivitu udělali, ale je na to pozdě.

Komentář: Příspěvek s vysokým počtem aktérů klade vysoké nároky na pozornost diváka a alespoň základní právní orientaci. Není zřejmé, proč se příspěvek pouští
do složité materie správního práva, která je divácky neúnosná (na minutové stopáži z celkových 3 min 15 s) a ve zpravodajské formě bude mít vždy daleko k
úplnosti. Vedle toho příspěvek zcela selhává v tom, aby sledoval divácky únosné a přitom klíčové linky vznesené citovaným biologem Mokrejšem. 1) Konfrontace
investora (firma Horský areál Paprsek spojená s exekutorem Dalimilem Mikou) s tím, proč porušil zákaz z června 2021 a 2) Konfrontace ČIŽP, proč nedošlo k zásahu
dříve. Oba subjekty v příspěvku sice vystupují, ale jejich vyjádření nejsou sourodá s popsanými klíčovými linkami. V prvním případě ponechává autorka bez
kritického náhledu (kupř. oslovením biologa Mokrejše) zjevně podezřelé vyjádření investora (viz obrázek), k jejímuž obsahu stěží disponuje odbornou kompetencí. V
druhém případě autorka opět na významné stopáži (>20s) nechává hovořit těžko srozumitelným úředním jazykem mluvčího ČIŽP (viz výběr výše). Příspěvek je
zaplevelen zbytnými pasážemi (spletitosti správního práva, výpověď mluvčího ČIŽP, odskok k jiným deliktům, za které byl investor trestán v souvislosti se stavbou) a
klíčové pasáže, které spolu mohou souviset, jsou rozesety ve značném časovém odstupu. Lze jen domýšlet, že zákaz, o kterém hovořil biolog Mokrejš souvisel s
biologickou hodnotou území, kterou popisoval o 1 minutu a 18 vteřin později.

NÁLEZ č. 9

Vyjádření redakce: Důvodem zařazení tématu správního práva bylo to, že rozhodnutí Nejvyššího soudu bylo aktuální informací. Investor odmítá žádost o rozhovor, na
zaslané otázky odpovídá pouze písemně, proto citace. Argumentem proč porušuje zákaz z června 2021 byla podle něj zmíněná eroze zeminy. Bohužel následnou reakci
biologa na toto tvrzení se redakci přes veškerou snahu nepodařilo získat. Mluvčí ČIZP se jinak než v reportáži nevyjadřuje, nicméně je to jediné vyjádření, které ČIZP
poskytla a obsahuje podstatné sdělení, že ČIŽP počínání investora dál prošetřuje.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10122978233-udalosti-v-regionech-ostrava/422231100030503/cast/909848/


Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 23

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

23Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022 23

Události v regionech Praha 4. 2. 2022
Název: Nepůvodní druhy živočichů terčem 
myslivců
pořadí: 12
závažnost: nízká
typologie nálezu: profesionalita, relevance 
záběrů, prezentace nezákonného jednání

Komentář: Příspěvek v praktické rovině pojednává o implementaci směrnice Evropské komise o invazních druzích,
která je vzácná svojí konsenzualitou mezi myslivci a ochranou přírody. Odstřel nutrií, mývalů, norků atd., byl v
uplynulých desítkách let vyhrazen jen pro myslivecké hospodáře, což nestačilo. Vedlo to k přemnožení těchto druhů,
které decimují v Česku druhy původní (např. raky, žáby, ptáky...). Nově mohou invazní druhy lovit všichni myslivci.

Demonstrace odstřelu nutrie je pro kameru nadměrně dramatizovaná (nutrie je pomalé a ochočené zvíře), především
však střelec porušuje pravidla pro bezpečnou střelbu. Střelba na hladinu vody není povolena, protože broky i kulky se
od hladiny mohou odrazit s minimální ztrátou energie a letět dál a ohrozit osoby nebo majetek daleko za vodou (viz
myslivost.cz). Podobný záběr se opakuje také v závěru příspěvku.

Příspěvek bohužel promarnil příležitost k osvětě v rámci tohoto tématu. Na místě bylo důrazně varovat veřejnost
před krmením těchto druhů, což je dokonce pokutovatelný přestupek. Jak i reportáž ukázala hromadou jídla
nanesenou lidmi, široká veřejnost stále nesprávně inklinuje k podpoře těchto invazních druhů jako místních
miláčků. V obcích přitom odstřel není povolen.

NÁLEZ č. 10

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10118379000-udalosti-v-regionech-praha/222411000140204/cast/892232/
https://www.myslivost.cz/Casopis-Myslivost/MYSLIVOST-Straz-myslivosti/2018/Listopad-/-2018/BEZPECNOST-STRELBY


Analýza zpravodajství českých televizí (duben 2016) 24

©
  2

0
1

6
 M

ed
ia

 T
en

o
r

24Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022 24

Zprávy ve 23, 2. 5. 2022
Název: Policisté pochybili v případě úmrtí 
muže na ulici
pořadí: 11
závažnost: nízká
typologie nálezu: úplnost informací

Z úvodní moderace: ... Policie i GIBS už dříve uvedly, že zákrok a úmrtí muže spolu nesouvisí ...

Monika Šimůnková, zástupkyně veřejného ochránce práv: Nikdo po celou dobu použití donucovacího prostředku nemonitoroval zdravotní
stav toho dotyčného muže, zda tento člověk je ještě při vědomí, zda dýchá, zda má puls hmatný atd., to se nestalo po celou dobu zákroku.
Ač i zákon říká, že při používání donucovacích prostředků je nutno dbát života a zdraví té dotyčné osoby.

Komentář: Zástupkyně ombudsmana Monika Šimůnková se obrátila na Policejní prezidium s tím, že podle ní
zasahující policisté pochybili při zákroku v Teplicích v minulém roce, při kterém zahynul muž během použití
donucovacího prostředku. V moderaci zazněla stručná parafráze Policie ČR a GIBS, že zákrok a úmrtí muže spolu
nesouvisí. To však není odpovědí k argumentaci zástupkyně veřejného ochránce práv, která vidí selhání v tom, že
během použití donucovacího prostředku se zasahující policisté nezabývali tím, zda je pacifikovaná osoba vůbec při
životě. Na místě proto bylo získat informaci, která by osvětlila jaký je obvyklý postup PČR v obdobných případech.

NÁLEZ č. 11

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10253218159-zpravy-ve-23/222411023000502/


25

 Základní zjištění

Metodika posuzování

 Nálezy v 1. pololetí 2022

 Zkoumané příspěvky

Metodický dodatek



26Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022

ZKOUMANÉ PŘÍSPĚVKY: Události 1/5

Datum Pořadí Titulek Datum Pořadí Titulek

01.01.2022 18 Teplý konce roku a obleva na horách 21.01.2022 8 Posilující dávka pro děti 12+

02.01.2022 29 Poslední novoroční oslavy v Československu 21.01.2022 19 Kvalita ovzduší v ČR

03.01.2022 25 Testování pracovníků ve firmách 23.01.2022 2 Změny v testování

03.01.2022 38 Zimní sklizeň mišpulí 23.01.2022 16 Bytové podmínky v roce 1992

04.01.2022 7 Koronavirus v ČR 23.01.2022 32 Život v opuštěných Sudetech

04.01.2022 34 Inspirace Milanem Kunderou 24.01.2022 5 Posilující dávka pro děti od 12 let

06.01.2022 1 Vláda schválila programové prohlášení 24.01.2022 33 Nová pravidla pro datové schránky

06.01.2022 11 Testování ve školách 24.01.2022 35 Osobnosti československých dějin v nové knize

06.01.2022 23 Obsazení funkcí ve sněmovně 25.01.2022 5 ČR navýší příspěvek do sil rychlé reakce NATO

06.01.2022 29 Zastaralý software ve vlacích 25.01.2022 11 Akce Milostivé léto by se mohla zopakovat

07.01.2022 22 Příčiny smrtelných nehod 26.01.2022 29 Zvýšení cen a pobídky pro filmaře

09.01.2022 3 Stání rozpočet 28.01.2022 2 Bude mimořádná schůze ke kompenzacím?

09.01.2022 10 Škoda Auto obnovuje provoz 28.01.2022 31 Dopady brexitu na Severní Irsko

09.01.2022 33 Udílení Zlatých glóbů 28.01.2022 32 Sčítání ptáků na jezeře Most

10.01.2022 18 Dramatická záchrana pilota 29.01.2022 8 Nároky Číny v Jihočínském moři

10.01.2022 28 Uzavření parku kvůli covidu 30.01.2022 2 Česko zasáhl mimořádně silný vítr

11.01.2022 16 Nová pravidla karantén a izolací 30.01.2022 10 Nově nakažených koronavirem

11.01.2022 21 Jednání o zmrazení platů ústavních činitelů 30.01.2022 21 Natáčení v Praze se filmařům prodraží

12.01.2022 24 Rekordní počty nakažených v Německu 31.01.2022 4 Rada bezpečnosti OSN o napětí v Evropě

14.01.2022 20 Silničáři začali s oplocením nového úseku dálnice 31.01.2022 31 Demonstrace řidičů kamionů v Kanadě

16.01.2022 11 Následky výbuchu sopky v Tichomoří 01.02.2022 1 Pandemický zákon ve sněmovně

16.01.2022 14 Ocenění českých nahrávek klasické hudby 01.02.2022 3 Očkování vakcínou Novavax

16.01.2022 23 Nedostatek dětských psychiatrů 01.02.2022 4 Bezpečnostní rada státu o Ukrajině

16.01.2022 33 Původní podoba lázní v Luhačovících 03.02.2022 4 Měnová politika ČNB a její dopady

17.01.2022 21 Zpožděné dodávky zpomalují výrobu 03.02.2022 12 USA zabily vůdce IS

18.01.2022 21 Testování ve firmách 03.02.2022 23 Průměrná hypotéka

19.01.2022 15 Zabraný majetek Petra Smetky 03.02.2022 24 Výnos ze spořících účtů po zvýšení úroků

19.01.2022 30 Pěstounská péče místo kojeneckých ústavů 03.02.2022 29 Prevence rakoviny plic

21.01.2022 3 Postoj Česka k ukrajinské krizi 04.02.2022 19 Čeští olympionici v Pekingu

21.01.2022 4 Jednání USA a Ruska o Ukrajině 04.02.2022 25 Šíření varianty omikron na Slovensku



27Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022

ZKOUMANÉ PŘÍSPĚVKY: Události 2/5

Datum Pořadí Titulek Datum Pořadí Titulek

05.02.2022 2 Senátoři o pandemickém zákonu 22.02.2022 20 Netradiční akce v den se speciálním datem

06.02.2022 30 Olympijský festival 24.02.2022 5 Situace v Kyjevě a boj o nedaleké letiště

07.02.2022 22 Změny v dozorčí radě České pošty 24.02.2022 20 Ukrajinci jako nejpočetnější menšina v ČR

07.02.2022 27 Tajná výuka žen v Afghánistánu 25.02.2022 4 Kyjev se chystá na bitvu, lidé prchají

07.02.2022 29 Brněnský festival Skácel 100 26.02.2022 6 Rozmístění ruských okupantů

08.02.2022 4 Největší ekonomičtí partneři EU 26.02.2022 17 Zážitky uprchlíků

08.02.2022 21 Kariéra Ester Ledecké 26.02.2022 18 Evakuační vlak z polsko-ukrajinské hranice

08.02.2022 25 Oběti kanadských převýchovných škol 26.02.2022 34 Dobré sněhové podmínky na horách

11.02.2022 2 Úroky u hypoték rostou, zájem o ně klesá 27.02.2022 7 Rusko se připravuje na dopady sankcí

12.02.2022 7 Požár zpozdil výrobu aut v Mladé Boleslavi 27.02.2022 20 Napadne Rusko kromě Ukrajiny i jiné země?

12.02.2022 8 Začala předvolební kampaň v Maďarsku 01.03.2022 8 Vyhrocené výjevy na internetu

12.02.2022 17 30 let od připojení Československa k internetu 01.03.2022 28 Dva roky koronaviru v Česku

12.02.2022 23 Zásah proti demonstrantům v Paříži 03.03.2022 30 Hollywood a světové festivaly končí s Ruskem

13.02.2022 20 Největší nárůst počtu obyvatel 03.03.2022 36 První žena v čele Univerzity Karlovy

14.02.2022 9 Česká zastupitelství zůstávají v provozu 05.03.2022 1 10 dní války

14.02.2022 21 Rekordní inflace 05.03.2022 18 Stres a úzkost kvůli válce

15.02.2022 1 Kancléř Scholz v Kremlu 06.03.2022 23 Návrh na zrušení pandemického zákona

15.02.2022 4 Pandemický zákon opět ve sněmovně 07.03.2022 20 Vojenské cvičení NATO na Slovensku

15.02.2022 10 Obchodníci s energiemi pod dohledem 08.03.2022 9 Uprchlíci v Česku

15.02.2022 25 Ochrana stromků před zvěří 08.03.2022 29 Policie obvinila exposlance Feriho

16.02.2022 4 Nejasný postup rozvolňování v Česku 09.03.2022 17 Výplata vkladů klientům Sberbank

17.02.2022 20 Nebezpečné jámy v Krušných horách 10.03.2022 2 Setkání ministrů zahraničí Ukrajiny a Ruska

17.02.2022 22 Kudy se prohnal vítr 10.03.2022 21 Koncert PKF v Rudolfinu

17.02.2022 26 Velká voda v Liberci 10.03.2022 26 Oprava dálničního přivaděče u Jihlavy

18.02.2022 4 Prezident k rozpočtu 12.03.2022 2 Rusové zesílili ostřelování měst

18.02.2022 23 Průvodce po klubech z 90. let 12.03.2022 10 ČR žádá o pomoc s ubytováním uprchlíků

19.02.2022 11 Pražská ZOO dnes neotevřela 12.03.2022 16 Rusko opouštějí další západní firmy

20.02.2022 1 Napětí na rusko-ukrajinské hranici 12.03.2022 20 Vývoj počtu nakažených a reinfekce

20.02.2022 22 Karavany kolem Orlické přehrady 12.03.2022 24 Ocenění teologa Tomáše Halíka

21.02.2022 21 Pokles teplot 13.03.2022 12 Volnočasové aktivity pro děti z Ukrajiny



28Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022

ZKOUMANÉ PŘÍSPĚVKY: Události 3/5

Datum Pořadí Titulek Datum Pořadí Titulek

13.03.2022 15 Dopady sankcí na Rusy v Česku 01.04.2022 1 Válka na Ukrajině

13.03.2022 24 Roste zájem o úsporné technologie 01.04.2022 3 Boje na Ukrajině

14.03.2022 9 Uprchlíci z Ukrajiny 02.04.2022 2 Přesun ruské bojové techniky

15.03.2022 3 Ruské útoky na Ukrajině 02.04.2022 20 Program schůze poslanců

15.03.2022 6 Unijní summit ve Versailles 03.04.2022 2 Boje na Ukrajině

15.03.2022 31 Zisk skupiny ČEZ 03.04.2022 13 Farní charita ve Slaném pomáhá uprchlíkům

17.03.2022 6 Jak se žije na Ukrajině 04.04.2022 27 Návrhy na státní vyznamenání

18.03.2022 7 Příběh ukrajinské vítězky Eurovize Jamaly 05.04.2022 10 Válečné zločiny v Buče

18.03.2022 31 Příjezd do Česka 06.04.2022 3 Hromadné hroby v ukrajinské Buče

18.03.2022 36 Bulvární skandál na divadelní scéně 06.04.2022 11 Ruská náhrada za zablokovaný program

19.03.2022 3 Ruské útoky na Ukrajině 06.04.2022 24 Blíží se prezidentské volby ve Francii

19.03.2022 13 Azyl i práce ve mlýně 07.04.2022 6 Reakce vlády na drahé pohonné hmoty

20.03.2022 23 Kurz češtiny pro Ukrajince 07.04.2022 16 Ceny pohonných hmot

21.03.2022 22 Životní minimum by mohlo vzrůst 08.04.2022 7 Sankce EU proti Rusku

21.03.2022 26 Odebrání dotace společnosti Penam 09.04.2022 2 Humanitární koridory pro uprchlíky

22.03.2022 4 Ruské útok na Ukrajině 10.04.2022 24 V noci na zítřek bude v celé zemi mrznout

22.03.2022 29 Problémy tuzemských automobilových závodů 12.04.2022 1 Válka na Ukrajině

22.03.2022 31 Jednání o zálohování PET lahví 12.04.2022 8 Priority ministrů zahraničních věcí

23.03.2022 7 Polsko vyhostilo ruské diplomaty 12.04.2022 12 Uprchlíci z Ukrajiny

25.03.2022 8 Závěry summitu v Bruselu 12.04.2022 29 Vývoj počtu nakažených

25.03.2022 17 Odklad stavebního zákona 12.04.2022 33 Film o opravě Národního muzea

26.03.2022 10 Biden jednal s polským prezidentem Dudou 13.04.2022 17 Dar českých policistů a hasičů na Ukrajinu

28.03.2022 7 Počty uprhclíků 15.04.2022 29 Ukrajinské pohádky

28.03.2022 33 Výročí operace Out Distance 16.04.2022 24 Benefiční akce pomozte dětem

29.03.2022 2 Žádost o prodloužení nouzového stavu 17.04.2022 8 Ubytovávání válečných uprchlíků

29.03.2022 3 Mírové rozhovory mezi Ruskem a Ukrajinou 17.04.2022 10 Nedělní bohoslužby i pro Ukrajince

29.03.2022 9 Vlna ukrajinských uprchlíků v Evropě 17.04.2022 13 Posílení potravinové soběstačnosti

29.03.2022 16 Dezinformace o pomoci pro Ukrajinu 17.04.2022 14 Dopady zdražování na seniory

29.03.2022 22 Prezidentská milost pro šéfa Lánské obory 18.04.2022 1 Lvov pod palbou

30.03.2022 29 Nenávistné e-maily jsou trestným činem 18.04.2022 20 Velikonoce v obcích zasažených tornádem



29Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022

ZKOUMANÉ PŘÍSPĚVKY: Události 4/5

Datum Pořadí Titulek Datum Pořadí Titulek

19.04.2022 18 Tresty pro zdravotníky v případu Adama Vyčítala 10.05.2022 10 Česko místo Ruska v Radě pro lidská práva při OSN

20.04.2022 5 Vojenská pomoc pro Ukrajinu 10.05.2022 33 Společný útěk vězně a dozorkyně

20.04.2022 19 Rostoucí ceny v Evropě 12.05.2022 18 Vliv teplotních skoků na krajinu

22.04.2022 15 Ceny dovolené v zahraničí 12.05.2022 23 Spor o obchvat u Havlíčkova Brodu

22.04.2022 21 Přemisťování uprchlíků z Británie do Rwandy 13.05.2022 6 Turecká kritika rozšíření NATO

22.04.2022 24 Nová cyklostezka 14.05.2022 16 Návštěvnost ubytovacích zařízení v ČR

23.04.2022 7 Spory uvnitř české pravoslavné církve 14.05.2022 17 Zahraničních turistů v Praze dál přibývá

23.04.2022 20 Spor rodičů se soukromou školou 14.05.2022 24 Česko hledá náhradu za ruský plyn

24.04.2022 1 Válka na Ukrajině 15.05.2022 23 Parlamentní volby v Libanonu

24.04.2022 6 Další sankce EU 15.05.2022 28 Návrat zvonů

24.04.2022 8 Hackerské útoky na cíle v Rusku 15.05.2022 31 Představení Divadla Spejbla a Hurvínka ve Francii

24.04.2022 12 Datové schránky pro všechny živnostníky 16.05.2022 1 Česko si dál tvoří rezervy plynu

25.04.2022 11 Změny pod staronovým prezidentem 16.05.2022 3 Jednání o balíku sankcí proti Rusku

26.04.2022 7 Situace ohledně uprchlíků v ČR 16.05.2022 21 Růst mezd v soukromé sféře

26.04.2022 27 Většina českých obyvatel tráví jarní dovolenou 16.05.2022 30 Nová francouzská premiérka

27.04.2022 2 Přerušené dodávky plynu z Ruska 17.05.2022 18 Vzpomínka na Josefa Abrháma

27.04.2022 26 Poslední rozloučení s Madeleine Albrightovou 17.05.2022 25 Dodávky německých zbraní na Ukrajinu

27.04.2022 32 Kybernetické útoky na české weby 18.05.2022 3 Situace v Kyjevě

29.04.2022 13 Agentura Frontex je bez vedení 19.05.2022 7 Rozšíření NATO o Švédsko a Finsko

30.04.2022 22 Dopravní omezení kvůli opravám 19.05.2022 10 Nedostatek kojenecké výživy v USA

01.05.2022 18 Reakce českých rodin na zdražování 19.05.2022 25 Policie dopadla zloděje dřeva

02.05.2022 5 Válka očima fotografů 20.05.2022 7 Inflace v Británii opět stoupla

04.05.2022 12 Přípravy na ukončení dodávek ruského plynu 21.05.2022 13 Cena dřeva rychle roste

06.05.2022 4 Pohled na bojiště 21.05.2022 29 Nová interaktivní expozice

06.05.2022 29 Přístroj na efektivnější podávání léků 22.05.2022 14 Ochrana krajiny v okolí soutoku Moravy a Dyje

07.05.2022 15 Drony sledují rozestupy mezi vozidly 22.05.2022 27 Připomínka Gérarda Philipa v Cannes

07.05.2022 26 Festival Pojď dál na pražském Vyšehradě 23.05.2022 2 První ruský voják odsouzen za doživotí

08.05.2022 16 Případů internetových podvodů přibývá 23.05.2022 35 Pomoc navzdory vlastnímu handicapu

08.05.2022 19 Internetové podvody v USA 24.05.2022 9 Déšť a vítr v Česku

09.05.2022 10 První Macronova návštěva po znovuzvolení 24.05.2022 26 Omezení dopravy



30Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022

ZKOUMANÉ PŘÍSPĚVKY: Události 5/5

Datum Pořadí Titulek Datum Pořadí Titulek

25.05.2022 18 Kontrola pomůcek k záchraně života u jezů 14.06.2022 9 Výstava Alfonse Muchy v Praze

25.05.2022 23 Schůzka vedení Senátu a sněmovny 14.06.2022 19 Necelý rok od tornáda na Moravě

26.05.2022 5 Ruské útoky na Ukrajině 14.06.2022 32 Zemřel D. Klapka

26.05.2022 21 Dopady zdražování na nemocnice 15.06.2022 9 Policejní razie na magistrátu

26.05.2022 30 Maršál Koněv přestal být čestným občanem Prahy 15.06.2022 18 Akce v Česku. České předsednictví v roce 2009

28.05.2022 3 Návrat uprchlíků do vlasti 15.06.2022 32 Kdyby radši hořelo

29.05.2022 19 Tempo zdražování v ČR 18.06.2022 11 Cena bitcoinu

30.05.2022 16 Návrat hokejistů ze světového šampionátu 19.06.2022 8 Ministr zemědělství řekl, že by Agrofert mohl vracet

31.05.2022 1 Nový balík sankcí proti Rusku 20.06.2022 2 Kdo vystřídá Petra Gazdíka

31.05.2022 28 Husitské války v japonském komiksu manga 21.06.2022 4 Personální změny ve vládě

01.06.2022 7 Schodek rozpočtu v květnu: 190 mld. 21.06.2022 8 Dražba Nobelovy medaile

02.06.2022 15 Prahu postihl masivní výpadek proudu 21.06.2022 20 Kolik napršelo v pondělí. Roll cloud nad Prahou

02.06.2022 19 Dopady na zdravotnická zařízení 21.06.2022 23 Ústav virologie

02.06.2022 27 Investice do výroby 22.06.2022 6 Evropská pomoc Ukrajině

03.06.2022 23 Zatýkání v Lidicích po útoku na Heydricha 22.06.2022 13 Festival Divadla bratří Formanů

04.06.2022 5 Dopady sankcí na firmy v Česku 23.06.2022 6 Česká pomoc Ukrajině

04.06.2022 21 Řešení problémového chování žáků 23.06.2022 24 Restituce mobiliáře Opočna

05.06.2022 18 Zvládnutí inflace 23.06.2022 27 Odbory České televize vyhlásily stávkovou pohotovost

05.06.2022 25 Obnova památníků na šumavském Zhůří 24.06.2022 5 Kandidáti na ministra školství

06.06.2022 18 Debata o zvýšení rodičovského příspěvku 26.06.2022 16 Poslední volby do národních rad

08.06.2022 33 Skupova Plzeň 27.06.2022 3 Jednání prezidenta s premiérem v Lánech

09.06.2022 6 Šíření koronaviru v Česku 27.06.2022 9 Rusko krade obilí z ukrajinských skladů

09.06.2022 9 Náklady na uprchlíky z Ukrajiny 28.06.2022 7 Už zítra má prezident jmenovat nového ministra

09.06.2022 17 Bouřky a déšť v Česku 29.06.2022 2 Vstup Finska a Švédska no NATO. Zelenskyj promluvil

10.06.2022 2 Vývoj inflace 29.06.2022 4 Růst platů ve státní sféře

10.06.2022 18 Nákupy v Polsku 29.06.2022 9 Příspěvek domácnostem s uprchlíky

10.06.2022 21 Omezování svobody slova v Hongkongu 29.06.2022 14 Následky silných bouřek

11.06.2022 22 Cestovní pojištění na dovolených 30.06.2022 13 Otevření obchvatu Frýdku - Místku

12.06.2022 26 Kemp na Ústecku v bývalé loděnici 30.06.2022 14 56th Karlovy Vary

13.06.2022 14 Průměrná úroková sazba 30.06.2022 17 Obvinění kvůli zakázkám na jižní Moravě



31Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022

ZKOUMANÉ PŘÍSPĚVKY: Události v regionech z Prahy

Datum Pořadí Titulek Datum Pořadí Titulek

03.01.2022 11 25. let AZ . kvízu na obrazovkách ČT 01.04.2022 9 Oprava magistrály

07.01.2022 6 Volný pohyb psů v Praze 05.04.2022 2 Česko poslalo na Ukrajinu vojenskou techniku

07.01.2022 9 Na hory se vrací zima 05.04.2022 7 700 milionů korun na zajištění vody v příhraničí

25.01.2022 8 Nelegální větrná elektrárna 05.04.2022 14 85 let letiště v Ruzyni

25.01.2022 11 Méně očkují i praktičtí lékaři 13.04.2022 5 Pražský dopravní podnik a Milostivé léto

26.01.2022 1 Stovky lidí v pracovní karanténě 29.04.2022 3 Výstavba dálnice D35 komplikuje dopravu

04.02.2022 12 Nepůvodní druhy živočichů terčem myslivců 02.05.2022 14 Poškozené pomníky obětí 2. světové války

15.02.2022 1 Výrazné zdražení tepla 06.05.2022 10 V Plzni vzniká takzvaný tunelový zárodek

18.02.2022 4 Výstraha před silným větrem 11.05.2022 13 Stopovací pokus na řece Bílině

21.02.2022 8 Zvýšil se zájem o zahraniční zájezdy 20.05.2022 13 Zákon o bezpečném objíždění cyklistů

24.02.2022 1 Útok na Ukrajinu 27.05.2022 5 Stezka v oblacích na Klínovci

01.03.2022 14 Zamítnutí dovolání ke stavbě mostu 31.05.2022 16 Dokončení příprav lanovky na Pancíř

07.03.2022 2 Registrace v asistenčních centrech 06.06.2022 5 Nové využití synagogy ve Velkém Meziříčí

15.03.2022 2 Kde dál ubytovat uprchlíky z Ukrajiny 06.06.2022 6 Nemocnice v Opařanech zůstane v provozu

25.03.2022 1 Pečivo zřejmě podraží 15.06.2022 11 Povolení ke stavbě úseku Pražského okruhu

29.03.2022 2 Vyhošťování ruských diplomatů 21.06.2022 3 David Rath se musí vrátit do vězení

30.03.2022 10 Ubytování pro uprchlíky na Ústecku 30.06.2022 8 Další dopravní komplikace



32Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022

ZKOUMANÉ PŘÍSPĚVKY: Události v regionech z Brna

Datum Pořadí Titulek Datum Pořadí Titulek

04.01.2022 10 Komplikace na silnici I/43 04.04.2022 8 Pomoc uprchlíkům

06.01.2022 3 Zamítnutí dotací pro Zlín 04.04.2022 13 Schillerovou vyšetřuje NCOZ

07.01.2022 2 Tragické požáry 14.04.2022 1 Rozvolňování opatření

19.01.2022 12 Více ředitelského volna 22.04.2022 15 Výplata klientů Sberbank

25.01.2022 11 Následky distanční výuky 26.04.2022 8 Spory dopravců

28.01.2022 6 Cena za krajinu 2021 02.05.2022 15 Romští uprchlíci z Ukrajiny v Brně

03.02.2022 3 Opatření proti covidu-19 05.05.2022 16 Oprava knihovny v Uherském Hradišti

09.02.2022 11 Centrum spánkové medicíny 11.05.2022 15 Spuštění historické lodě

10.02.2022 8 Zlínská ZOO staví výběh pro jaguáry 16.05.2022 15 Do práce na kole

21.02.2022 15 Novavax dorazí do Česka koncem týdne 19.05.2022 12 Prodloužení nouzového stavu

23.02.2022 7 Rekonstrukce autobusového nádraží 30.05.2022 6 Nová formule Dragon E2

01.03.2022 5 Válka na Ukrajině 02.06.2022 13 Digitální mapa JM kraje

09.03.2022 3 Soužití s uprchlíky 03.06.2022 10 Monitorování kvality vody v Bečvě

09.03.2022 12 Zrušení povinnosti nosit respirátory 14.06.2022 1 Tornádo na Břeclavsku

10.03.2022 1 Zdravotní péče pro uprchlíky 14.06.2022 6 Znojmo nechá vyměnit ovládací jednotky na křižovatkách

24.03.2022 7 Bezpečnostní akce Speed Marathon 17.06.2022 2 Následky včerejších bouřek

31.03.2022 12 Online návštěvy ve věznici



33Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022

ZKOUMANÉ PŘÍSPĚVKY: Události v regionech z Ostravy

Datum Pořadí Titulek Datum Pořadí Titulek

03.01.2022 2 Zvyšování cen a poplatků 01.04.2022 10 Zdražení jízdného ve veřejné dopravě

03.01.2022 10 Teplý počátek roku 13.04.2022 5 Mrtví v Polsku po otravě metanolem

07.01.2022 2 BVP pro armádu dražší a později 13.04.2022 14 Soud s vyděrači podnikatelů

07.01.2022 5 Led pro ledové sochy na Pustevnách 22.04.2022 6 Záchranáři zastavili pátrání v polském dole

17.01.2022 4 Nedostatek zubařů na Krnovsku 25.04.2022 14 Potíže sluchově postižených z Ukrajiny

26.01.2022 15 Nanebevstoupení Lojzka Lapáčka v NDM 02.05.2022 9 Mobilním hospicům chybí peníze

03.02.2022 14 Suchej únor i ve firmách 03.05.2022 5 Stavba nádrže Velké Vrbno

11.02.2022 1 kontroly celníků na hranicích s Polskem 04.05.2022 5 Výuka hluchoslepé dívky

14.02.2022 14 Zlodějka okrádala zákazníky obchodů 05.05.2022 4 OU podpoří ukrajinské studenty

24.02.2022 10 NSS zrušil stavební povolení pro obchvat 30.05.2022 3 DO Ostrava mění lokality asistentů přepravy

28.02.2022 10 Evakuace dětí z olomoucké ZŠ 30.05.2022 8 V úterý začíná Zlatá tretra

01.03.2022 7 Veterán Jan Ihnatík slaví 100 let 01.06.2022 13 Hana Fialová v Líp se loučí v neděli

17.03.2022 5 Havárie kamionu zastavila dopravu na D35 09.06.2022 10 Příběhy vysídlených po válce

18.03.2022 11 Funkční model Tatry v muzeu 15.06.2022 5 Nový pavilon interny ve Šternberku

21.03.2022 6 Ubytovací kapacity v krajích 20.06.2022 2 Výuka ukrajinských dětí

22.03.2022 1 Změna v registraci příchozích z Ukrajiny 29.06.2022 12 Studenti křísí zaniklou obci

28.03.2022 4 Asistenční centrum ve Frýdku - Místku



34Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022

ZKOUMANÉ PŘÍSPĚVKY: Zprávy ve 23 1/2

Datum Pořadí Titulek Datum Pořadí Titulek

01.01.2022 2 Reakce na premiérův projev 21.02.2022 3 USA připravují sankce proti Rusku

01.01.2022 4 Priority vlády v novém roce 21.02.2022 9 Světové reakce

03.01.2022 1 Energetická budoucnost ČR 21.02.2022 13 Putin nařídil misi v povstaleckých republikách

03.01.2022 9 Rusko-americký spor kvůli Ukrajině 23.02.2022 3 Kybernetický útok na Ukrajinu

06.01.2022 15 Djokovič v karanténě 23.02.2022 4 Napětí na Ukrajině

09.01.2022 10 Nehoda u Bohdíkova 23.02.2022 19 Více peněz na těžbu uhlí pro kraje a obce

16.01.2022 4 Plán vlády ohledně stavebního zákona 28.02.2022 8 Registrační místa pro uprchlíky z Ukrajiny

20.01.2022 14 Platby za záchrannou službu 28.02.2022 13 Zbraně pro Ukrajinu

19.01.2022 1 Očkování proti covidu-19 nebude povinné 03.03.2022 11 Západní sankce dopadají na Rusko

24.01.2022 2 Obavy z válečného konfliktu na Ukrajině 04.03.2022 8 Komentáře politiků

24.01.2022 13 Assange se brání vydání do USA 06.03.2022 1 USA: Rusové útočí na civilisty záměrně

24.01.2022 16 Zákaz podomního prodeje energií 06.03.2022 20 Čeští záchranáři pomáhají na Ukrajině

25.01.2022 2 Kritika novely pandemického zákona 07.03.2022 4 Rusko a Ukrajina budou dále jednat

25.01.2022 14 Kriminalita v Středních Čechách 07.03.2022 10 Západní firmy opouštějí Rusko

28.01.2022 1 Poslanci o kompenzacích podnikatelům nejednali 08.03.2022 18 Vývoj počtu nakažených

28.01.2022 12 Poradní komise doporučila Vondráška 09.03.2022 2 Svět odsoudil brutalitu okupantů

30.01.2022 8 Soud v kauze tzv. trafik pro poslance ODS 17.03.2022 3 Pentagon: město Izjum je pod kontrolou Rusů

04.02.2022 14 Možné zmrazení plateb za státní pojišťěnce 17.03.2022 19 Dostavba nového bloku Dukovan

05.02.2022 2 Protest v Charkově 18.03.2022 19 Čínská reakce na válku na Ukrajině

06.02.2022 4 Pád stromu uzavřel trať z Prahy do Mnichova 22.03.2022 11 Málo míst ve školkách pro ukrajinské děti

13.02.2022 1 Obavy z konfliktu mezi Ruskem a Ukrajinou 25.03.2022 2 EU se chce zbavit závislosti na Rusku

14.02.2022 1 Inflace v lednu meziročně vzrostla na 9,9 % 27.03.2022 4 Válka rozdělila rodiny

15.02.2022 14 Odškodné za stíhání v kauze Neograph 29.03.2022 7 Nouzový stav potrvá do konce května

17.02.2022 11 Jak proplácet PCR testy 29.03.2022 14 Čeští piloti v Pobaltí

17.02.2022 12 Stahování evropských jednotek z Mali 29.03.2022 20 Letní dovolená v Chorvatsku



35Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022

ZKOUMANÉ PŘÍSPĚVKY: Zprávy ve 23 2/2

Datum Pořadí Titulek Datum Pořadí Titulek

03.04.2022 4 Desítky mrtvých civilistů po odchodu Rusů z Buči 13.05.2022 8 Šojgu mluvil telefonicky s Austinem

04.04.2022 5 Ústup ruských jednotek 17.05.2022 3 Boje na východě Ukrajiny

04.04.2022 9 NKÚ kritizuje nárůst výdajů 20.05.2022 8 Hrozba potravinové krize

04.04.2022 16 Pokračují zápisy do 1. tříd 24.05.2022 17 Zákon o dostupném bydlení

06.04.2022 3 Letiště Hostomel po odchodu ruských vojsk 25.05.2022 23 Trest za vyhrožování na sociálních sítích

06.04.2022 7 Vláda sníží spotřební daň u benzínu a nafty 27.05.2022 14 Podpora českých farmářů

07.04.2022 15 SZÚ potvrdil v Česku variantu koronaviru XE 28.05.2022 6 Protesty proti držení zbraní

09.04.2022 15 Na Brněnské přehradě začala 76. plavební sezona 30.05.2022 14 Zásah policistů proti střelci v Texasu

10.04.2022 6 Lidé kvůli válce utíkají i z Oděsy 01.06.2022 2 Vláda schválila příspěvek pro rodiny

12.04.2022 4 Chování ruských okupantů v obsazených městech 01.06.2022 8 Praha uzavře asistenční centrum pro uprchlíky

13.04.2022 1 Americká pomoc Ukrajině za 800 mil. dolarů 02.06.2022 5 Prahu postihl masivní výpadek proudu

13.04.2022 15 Požár v národním parku České Švýcarsko 05.06.2022 10 Sjezd sudetských Němců v Hofu

22.04.2022 8 Uprchlíci jako pečovatelé v sociálních službách 07.06.2022 5 Ukrajinské obilí v zablokovaných přístavech

22.04.2022 9 Odboráři hrozí protivládními protesty 09.06.2022 7 Za odblokování serverů chtějí hackeři desítky milionů

24.04.2022 11 Postup ČR proti prominentům ruského režimu 10.06.2022 1 Vícegurvernér ČNB: inflace bude až 18%

27.04.2022 14 Rezignace členů vědecké tady ÚSTR 10.06.2022 5 Schůzka unijních ministrů vnitra

29.04.2022 13 V Česku přibývá klíšťat 14.06.2022 3 Sněmovna přijala tzv. lex Ukrajina

02.05.2022 1 Ministři EU řešili platby za ruský plyn 15.06.2022 4 Boje o Severodoněck

02.05.2022 11 Policisté pochybili v případě úmrtí muže na ulici 15.06.2022 16 Obchod s VB po brexitu

04.05.2022 12 Ve světě trpí hlady 193 milionů lidí 17.06.2022 15 Nedostatek vody a sucho

05.05.2022 1 Rusové bombardovali infrastrukturu na Ukrajině 19.06.2022 6 Tvrdé boje v Donbasu

05.05.2022 6 Český premiér na návštěvě Berlína 22.06.2022 12 Registrace k očkování proti koronaviru

07.05.2022 7 Dopady sankcí na běžné Rusy 25.06.2022 7 Střelba v centru Osla

08.05.2022 3 Kramatorsk měsíc po útoku na nádraží 28.06.2022 10 Desítky mrtvých běženců v Texasu

11.05.2022 5 Boje na jihu Ukrajiny 29.06.2022 4 Botič u Jesenice je na 3. povodňovém stupni



36

 Základní zjištění

Metodika posuzování

 Nálezy v 1. pololetí 2022

 Zkoumané příspěvky

Metodický dodatek



37Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022

METODICKÝ DODATEK: rešerše odborných studií 1/2

Zkoumání objektivity a vyváženosti – rešerše odborných studií (1. část):

Objektivita je teoretický abstraktní koncept, jehož naplňování není normativní, tedy není dáno zákonem
ani etickými kodexy, protože obtížná uchopitelnost tohoto konceptu způsobuje obtíže i při jeho
operacionalizaci. Proto teoretikové i analytikové častěji pracují s koncepty „stranickost obsahů“ (anglicky
„partisanship“), „předpojatost“ (anglicky „bias“), „nestrannost“ (anglicky „impartiality“), „vyváženost“
(anglicky „balance“), „transparentnost“ a dalšími. Z praktické nemožnosti operacionalizovat pojem
objektivita vychází i nemožnost kvantifikace tohoto konceptu. Vždy lze hovořit pouze o kvantifikaci výše
jmenovaných kategorií, či lépe řečeno kritérií. Vzhledem k tomu, že přitom ovšem jde o kvalitativní
kritéria, odborné texty se buď o kvantifikaci nesnaží vůbec (toto je logicky častější situace), nebo pomocí
kvantitativní obsahové analýzy určují například to, jaký prostor byl ve sledovaném obsahu poskytnut
politickým stranám a jejich představitelům, a na vyváženost usuzují právě na základě takto získaných
kvantitativních dat. Přesně touto metodou také postupuje i Media Tenor, který ve svých pravidelných
kvantitativních analytických výstupech v kapitole Politika nabízí právě popsané.

Nicméně, předkládaný kvalitativní rozbor vyváženosti (tedy, jak bylo popsáno výše, jednoho z možných
konceptů normativního rázu) vybraných příspěvků zpravodajských relací sledoval, zda tyto svým
zpracováním mohly některé ze subjektů uvést v nevýhodu anebo naopak v přílišnou výhodu. Dosažený
výsledek, který říká, že v 97,8 procentech příspěvků nebyla možná kolize s vyvážeností identifikována,
je kvantifikací specifického výzkumu a specificky aplikovaného analytického postupu, a jeho hodnotu lze
srovnávat s dalšími v tuzemsku i v zahraničí provedenými výzkumy jen složitě a vždy s rezervou. Jak totiž
bylo již popsáno, kvalitativní metody (nesvázané kritériem reliability) na rozdíl od těch kvantitativních,
nejsou definovány přesně „krok za krokem“ stanovenými pravidly, a tudíž je vždy třeba mít na paměti, že
kvantifikace kvalitativních závěrů jsou pouze orientační a pokaždé vzájemně neporovnatelné.



38Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022

METODICKÝ DODATEK: rešerše odborných studií 2/2

Zkoumání objektivity a vyváženosti – rešerše odborných studií (2. část):

Rešerše analytických studií ukázala, že v obdobných tuzemských i zahraničních textech (nebo přesněji řečeno, alespoň
v jejich menšinovém výseku, kdy se autoři pokoušejí kvalitativní zjištění nějakým způsobem kvantifikovat) se zmiňované
hodnoty vyváženosti, či kritérií objektivity (koncepty jsou pojmenovávány v závislosti na jednotlivých rešeršovaných
studiích) pohybují od 65 do 98 procent. S dosaženým výsledkem 97,8 % procent příspěvků bez narušení kritéria
vyváženosti se tak zkoumané relace České televize umístily na horní hranici tohoto intervalu.

Rešeršované studie:

• Aday, Sean; Livingston, Steven; Hebert, Maeve. Embedding the Truth: A Cross-Cultural Analysis of Objectivity and Television Coverage of
the Iraq War. The Harvard International Journal of Press/Politics 2005; 10; 3.

• Belobrad, Michal (ed.). Kvalitatívna a kvantitatívna analýza spravodajských relácií slovenských mienkotvorných televízií: zborník
z odborných seminárov Katedry žurnalistiky FF KU: k riešeniu projektovej úlohy VEGA 1/3692/06/. Ružomberok: Katolícka univerzita
v Ružomberku, Filozofická fakulta, 2008.

• Donsbach, Wolfgang; Klett, Bettina. Subjective objectivity. How journalists in four countries define a key term of their profession.
International Communication Gazette 1993 51: 53.

• Farnsworth, Stephen J.; Lichter, S. Robert; Schatz, Roland. The Global President: International Media and the US Government. Rowman
& Littlefiel, 2013.

• Hopmann, David Nicolas; Van Aelst, Peter; Legnante, Guido. Political balance in the news: A review of concepts, operationalizations and
key findings. Sage Publications, 2011.

• Jirák, Jan; Nečas, Vlastimil; Rábová, Tereza; Trampota, Tomáš; Wolák, Radim. Analýza předvolebního vysílání Českého rozhlasu v období
před krajskými a senátními volbami konanými v říjnu 2012. CEMES, 2013.

• Kejlová, Tamara. Analýza zpravodajství českých periodik během prezidentských voleb v roce 2013 v ČR. Univerzita Karlova v Praze, Fakulta
sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, 2016.

• Morris, Jonathan S. Slanted Objectivity? Perceived Media. Bias, Cable News Exposure, and Political Attitudes. SOCIAL SCIENCE
QUARTERLY, Volume 88, Number 3, September 2007.

• Nečas, Vlastimil. Research of Bias in Selected Journals: A Meta-Analysis. Bodhi: An Interdisciplinary Journal, Vol.2(1) 2008 p. 117-135.

• Schudson, Michael. The objectivity norm in American journalism. Journalism 2001 2: 149.

• Stavitsky, Alan G.; Dvorkin, Jeffrey A. Best Practices in Assessing Objectivity and Balance. CPB, 2005.



39Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022

NÁZOR K VYVÁŽENOSTI MÉDIÍ

18. 5. 2016, Marketing & Media, strana: 22



40Posouzení vyváženosti zpravodajských příspěvků v 1. pololetí roku 2022

V červenci 2022 zpracoval Media Tenor, spol. s r. o.

Vedoucí výzkumu: Ing. Pavel Herot, Ph.D.

Analytici: Mgr. Věra Bartalosová, Ph.D., Mgr. Barbora Lindovská

pavel.herot@mediatenor.cz

http://www.mediatenor.cz

tel. +420 608 756 861

Stodolní 9/1428

702 00  Ostrava 

Česká republika

Tento dokument obsahuje všechna podstatná zjištění výzkumu. 

Pokud však některou informaci postrádáte, připravíme Vám ji na požádání. 

Budeme rádi za jakékoliv další náměty.

mailto:pavel.herot@mediatenor.cz
http://www.mediatenor.cz/

